SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
GABINETE DO REITOR

SECRETARIA DOS CONSELHOS
ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

Ao décimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às 10:00h no
auditório do campus de Aracati do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará, situado na Rua Teófilo Pinto, 200, Farias Brito em Aracati, reuniu-se o
Colégio de Dirigentes, em reunião convocada e presidida pelo Presidente Virgílio
Augusto Sales Araripe. Fizeram-se presentes os Diretores (as): Virgilio Augusto Sales
Araripe – Presidente; Tássio Francisco Lofti – Pró-reitor de Administração e
Planejamento, Ivam Holanda de Souza – Pró-reitor de Gestão de Pessoas, Reuber
Saraiva de Santiago – Pró-reitor de Ensino, Zandra Maria Ribeiro Dumaresq – Pró-
reitora de Extensão; Elenilce Gomes de Oliveira – DAE, Agamenon Carneiro Silva –
Ubajara, Alencar Tavares – Itapipoca, Antônio Adhemar de Souza – Juazeiro do Norte,
Antônio Moíses Filho de Oliveira Mota – Fortaleza, Cícero de Alencar Leite –
Tabuleiro do Norte, Dijauma Honório Nogueira – Iguatu, Eliano Vieira Pessoa – Sobral,
Fernando Eugênio Lopes de Melo – Cedro, Francisca Ione Chaves – Guaramiranga,
Francisco Helder Caldas Albuquerque – Quixadá, Germana Marinho – Maracanaú,
Izamaro de Araújo – Jaguaribe, Jackson Nunes e Vasconcelos – Tianguá, Joaquim
Rufino Neto – representante de Crato, José Alves de Oliveira Neto – Tauá, José Façanha
Gadelha – Limoeiro do Norte, Maíra Nobre de Castro – Aracati, Maria Beatriz Claudino
Brandão – Morada Nova, Raimundo Eudes de Souza Bandeira – Baturité, Rodrigo
Freitas Guimarães – Caucaia.  Demais presentes: Ana Caroline Cabral, Stênio Wagner
Pereira, Nathaniel Carneiro Neto, Flávia Régia Holanda, Felipe Santiago, Antônia
Lucivânia Monte, Lourival Santos de Aquino, Rebeca Casemiro. Havendo quorum
regulamentar o presidente em exercício cumprimentou a todos e iniciou os trabalhos. 1 -
Expediente: 1.1 - Retirada dos pontos de pauta: O presidente em exercício informou
que será retirado de pauta os informes da Ouvidoria. A retirada deveu-se pelo fato da
relatora do supracitado ponto não poder comparecer. O presidente em exercício explicou
que haverá alteração na ordem do dia, pois o ponto que trata sobre o relatório de revisão
do PDI, pois o relator do supracitado ponto precisará ausentar-se mais cedo da reunião.
O presidente em exercício explicou que o presidente do Colegiado não pode iniciar a
reunião devido a participação na posse de sete novos servidores, mas que após a
cerimônia da posse o presidente virá para dar continuidade na reunião. 1. Aprovação da
Ata da Reunião Anterior: A ata da 52ª reunião ordinária foi encaminhada aos
endereços eletrônicos dos Diretores para apreciação prévia no dia 11/08/16. Em plenária
a Ata foi lida, posta em deliberação e aprovada por unanimidade com as seguintes
alterações: Alteração do nome do João para Joaquim Rufino, Linhas 64 e 126 e
PROGEP para PROAP na Linha 205. 2. Informes do Presidente: Às 12:00h o
presidente em exercício passou a condução da reunião para o presidente que explanou
os seguintes informes: O presidente falou sobre a inauguração e iniciou das obras dos
campi de Horizonte e Paracuru. O presidente passou a palavra ao Prof. Ivam Holanda
que falou sobre o edital que está sendo elaborado para realização de um novo concurso
com previsão de mais de 400 vagas para novos servidores. Em seguida o presidente
falou sobre o encontro que teve com so alunos do IFCE Internacional. Após o presidente
parabenizou a Pró-reitoria de Pesquisa e Extensão pelo trabalho realizado para o
lançamento de 11 livros que aconteceu no dia 17 de agosto de 2016. E, informou que ao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
GABINETE DO REITOR

SECRETARIA DOS CONSELHOS
ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

final da reunião o Prof. Auzuir irá distribuir para o colegiado os livros que foram
lançados. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 - Relatório de Revisão do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI/2015). Relator: Stênio Pereira. O presidente
convidou o relator Stenio para apresentar a revisão do PDI, o relator explicou o que é o
PDI e que todos os anos acontece essa revisão no PDI, os pontos do PDI que sofreram
modificações. O relator explicou que o relatório foi enviado pelo email e se algum
diretor identificar que algum dado não condiz com a realidade poderá informar a DDI
para que a mesma possa realizar a alteração pois o arquivo será enviado ao CONSUP.
Posto em discussão: O presidente informou que essa revisão do PDI será levada ao
CONSUP na próxima reunião. Não houve discussão. Posto em votação: Aprovado por
unanimidade. Recomendação: Encaminhado ao CONSUP para validação.  O
presidente passou a palavra ao Prof. Reuber que explicou o processo de construção do
manual de cerimônia. O Prof. Reuber explicou que a Sra. Lucivânia Monte juntamente
com ele irão explicar alguns pontos que são polêmicos e divergem de um campus para
outro. 3.2 - Apresentação do Manual de Cerimônias e Colação de Grau. Relatores:
Lucivânia Monte e Reuber Saraiva. A relatora informou que o documento foi fechado
com a participação de representantes de todos os campi. A relatora explicou os pontos
do manual. Posto em discussão: A relatora informou que o principal ponto a ser
discutido com a Gestão é sobre o traje a ser utilizado nas cerimônias. Os Diretores
discutiram sobre a utilização das vestes talares e uso de becas nas cerimônias. Posto em
votação: Após as discussões, o Prof. Reuber informou que as propostas são: 1: Todos
usem a beca: 7 votos; 2: Todos usam traje passeio completo: 4 votos; 3: As formaturas
sejas padronizadas por campus: 2 votos. A proposta 1 foi a mais votada padronizando o
uso da beca sem capelo para os alunos. Prof. Reuber perguntou sobre as vestes para
quem vai compor a mesa e lançou as seguintes propostas: Traje passeio completo: 10
votos; Uso da Beca: 13 votos. A proposta vencedora foi a de que os componentes da
mesa irão usar becas. Os servidores técnico-administrativos utilizarão a beca de acordo
com a sua formação de nível superior. Prof. Reuber informou que quando o número de
alunos formandos for menor do que dez, recomenda-se que seja feita a colação de grau
especial. 3.3 – Alteração no Regulamento de Auxílio ao Estudante. Relatoras:
Profa. Elenilce e Carolina Cabral. A relatora explanou as alterações que aconteceram
no regulamento e informou que todas essas alterações passaram pelo crivo da
Procuradoria Jurídica. As alterações do regulamento aconteceram nos seguintes artigos:
4º § 1; 5º, 10º, 14º e 16º. Posto em discussão: O colegiado discutiu sobre o percentual
para os esportes e sobre as alterações realizadas nos artigos acima supracitados. Posto
em votação: Aprovado por unanimidade. Recomendação: Encaminhado ao CONSUP
para aprovação. 3.4 - Apresentação dos Referenciais de atuação dos profissionais
de assistência estudantil. Relatoras: Profa. Elenilce e Carolina Cabral. As relatoras
informaram sobre a participação dos profissionais que atuam na assistência estudantil
para a construção dos referenciais e explanaram alguns pontos dos referenciais de
atuação. Posto em discussão: O colegiado discutiu sobre a atuação dos profissionais
dentro dos campi. O presidente e o colegiado informaram que é necessário realizar
alteração nas atribuições que compete ao enfermeiro em relação ao acompanhamento do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
GABINETE DO REITOR

SECRETARIA DOS CONSELHOS
ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

estudante. Posto em votação: Aprovado por unanimidade com as seguintes alterações:
“Atribuições: o que compete ao (à) enfermeiro (a) na assistência estudantil: 13:
acompanhamento de discentes aos serviços de saúde nas seguintes situações: a)
politraumatismo grave – lesão grave de um ou mais órgãos e sistemas com ECG <12*;
b) parada cardiorrespiratória*; c) traumatismo crânio-encefálico (TCE) grave com
ECG <12*; d) lesão da coluna vertebral*; e) queimaduras graves com mais de 25% de
área de superfície corporal queimada ou com problemas respiratórios; f) alteração
grave do nível de consciência; g) desconforto respiratório grave; h) dor no peito,
acompanhada de dispneia e cianose; i) vômito, acompanhado de perda da consciência
ou dor torácica; j) crise convulsiva (inclusive pós-crise); l) intoxicações exógenas ou
tentativas de suicídio com Glasgow abaixo de 12; m) anafilaxia ou reações alérgicas
associadas à insuficiência respiratória; n) fraturas graves; o) hemorragias não
controláveis; p) ferimentos graves com perfurações no tórax, abdômen e cabeça; q)
alterações agudas de comportamento, agitação e confusão mental; r) crise asmática; s)
complicações de diabetes (hipo ou hiperglicemia) com sintomatologia; t) dor forte de
qualquer natureza, avaliada pela clínica crítica do Enfermeiro e quando o escore da
Escala Visual Analógica da Dor for igual ou maior que 8; u) náuseas, vômito e diarreia
persistentes, com sinais de desidratação; v) febre alta (≥ 39ºC); x) acidentes por
animais peçonhentos; z) crise hipertensiva, com PAS ≥ 180 e/ou PAD ≥ 110 mmHg.
*No transporte do serviço de urgência e emergência do município. Observação: Em
caso de discentes menores de 18 anos será realizado contato com familiar ou
responsável para acompanhá-los também durante atendimento nos serviços de saúde.”
Em seguida o presidente passou a palavra ao Prof. Ivam Holanda, que sugeriu que os
referenciais saíssem como uma orientação da Diretoria de Assuntos Estudantis e não
como uma Resolução. Em seguida o presidente passou a palavra para os relatores do
próximo ponto de pauta. 3.5 – Definição de Data do Universo IFCE. Relatores:
Zandra Dumaresq e Auzuir Ripardo. Os relatores informaram as possíveis datas para
que acontecesse o Universo IFCE. As datas propostas foram: 17 e 18/10/16 e 9 e
10/11/16. Posto em discussão: O colegiado discutiu sobre os eventos que estão previstos
para acontecerem nos campi. Após as discussões a Sra. Zandra Dumaresq informou que
os campi que não puderem realizar o Universo IFCE na data marcada poderiam realizar
o evento em outra data. Posto em votação: Aprovado a data de 09 e 10/11/16 para
realização do Universo IFCE nos campi. E, nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às 15h:20min. Para constar,
Eu, Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
Ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelo presidente.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Presidente

Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos
Secretária

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
GABINETE DO REITOR

SECRETARIA DOS CONSELHOS
ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
GABINETE DO REITOR

SECRETARIA DOS CONSELHOS
ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES